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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Số:       

 

 

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 8 năm 2021 

          

BÁO CÁO 

Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2020 

(thời kỳ lấy số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020) 

 

  

 Thực hiện Công văn số 494/TTT-NV4 ngày 22/7/2021 của Thanh tra tỉnh về 

việc tự rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2020, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo cụ thể như sau: 

I. Về kết quả thực hiện các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020 

 1. Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội đã thực hiện:  

 Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội đã thực hiện: 02 cuộc thanh tra theo kế 

hoạch; đạt 100% kế hoạch. Ban Dân tộc tỉnh không có cơ quan chức năng thanh tra 

chuyên ngành. Các Quyết định thanh tra, Kết luận thanh tra đều do Trưởng ban Dân 

tộc ký ban hành.  

2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan để triển khai thực 

hiện đối với các kết luận thanh tra: 

Trưởng ban Dân tộc ban hành 02 kết luận thanh tra, nội dung kiến nghị của các 

kết luận thanh tra là kiến nghị đối tượng thanh tra tổ chức rút kinh nghiệm để thực 

hiện các chính sách dân tộc trong các năm sau được tốt hơn.  

3. Công tác tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến 

nghị, quyết định xử lý về thanh tra:  

Ban Dân tộc thực hiện việc công khai các kết luận thanh tra theo quy định của pháp 

luật. Giao cho Thanh tra Ban thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện các kiến nghị thanh tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

4. Việc tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra của bộ, ngành Trung ương; của 

Kiểm toán Nhà nước (phụ lục 4): 

Chánh Thanh tra trực tiếp hoặc giao Thanh tra viên thực hiện nhắc nhở, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị thanh tra, chủ yếu thông qua hình thức gọi 

điện thoại; có những trường hợp chậm trễ thì tham mưu Trưởng ban phát hành văn 

bản đôn đốc, nhắc nhở; các kiến nghị tại 02 kết luận thanh tra trong năm 2020 đã 

được UBND các huyện tổ chức thực hiện đầy đủ. 

II. Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020 
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1. Tổng số cuộc thanh tra đã thực hiện, giá trị sai phạm về kinh tế, đất đai, 

sai phạm khác của tổ chức, cá nhân được Đoàn thanh tra phát hiện, kiến nghị 

cấp có thẩm quyền xử lý: 

- Tổng số cuộc thanh tra do Ban Dân tộc thực hiện là: 02 cuộc. 

- Tổng số Kết luận thanh tra đã ban hành: 02 Kết luận. Trong đó: Tổng giá trị 

sai phạm về kinh tế: Không; sai phạm khác: Không; số đơn vị, tổ chức cá nhân có sai 

phạm và hình thức xử lý về (hình sự, hành chính; xử lý của Đảng, xử lý của chính 

quyền): Không. 

2. Tổng số các kiến nghị của Đoàn thanh tra đã được người có thẩm quyền 

kết luận, xử lý:  

- Số kết luận thanh tra đã được kết luận, xử lý, chỉ đạo: 02 kết luận. Trong đó: 

+ Đã tổ chức thực hiện: 02 kết luận; 

+ Chưa tổ chức thực hiện: 0 kết luận; 

- Số kết luận chưa xử lý, chỉ đạo: 0 kết luận. 

- Tổng số kiến nghị xử lý hành chính, trong đó: 

+ Số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính được người có thẩm quyền kết luận 

thanh tra chấp thuận/số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính của Đoàn thanh tra: 

Không. 

+ Số kiến nghị xử lý kỷ luật cán bộ, công chức được người có thẩm quyền kết 

luận thanh tra chấp thuận/ số kiến nghị xử lý kỷ luật cán bộ, công chức của Đoàn 

thanh tra: Không. 

- Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra được người có thẩm quyền kết luận 

thanh tra chấp thuận/ số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra của Đoàn thanh tra: 

Không. 

- Kiến nghị xử lý về kinh tế được người có thẩm quyền kết luận thanh tra chấp 

thuận/ kiến nghị xử lý về kinh tế của Đoàn thanh tra: Không. 

- Kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách và những kiến nghị khác (hoàn trả 

lại tài sản, điều chỉnh, bổ sung, thu hồi quyết định, quy hoạch…) được người có thẩm 

quyền kết luận thanh tra chấp thuận/ kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách: Không. 

 Riêng những kiến nghị khác của Đoàn thanh tra có: 23 kiến nghị. 

- Những kiến nghị của Đoàn thanh tra không được người có thẩm quyền kết 

luận thanh tra chấp nhận: Không. 

3. Tổng số quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền đối với các đề nghị, 

kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó: 
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- Số quyết định xử lý hành chính: Không. 

- Số quyết định chuyển Cơ quan điều tra: Không. 

- Số quyết định xử lý về kinh tế: Không. 

- Số quyết định xử lý khác: Không. 

- Các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra không được 

chấp nhận, chưa được cấp có thẩm quyền ra quyết định xử lý: Không. 

4. Kết quả tổ chức thực hiện kết luận, quyết định xử lý: 

4.1. Đối với các kết luận, kiến nghị xử lý của Ban Dân tộc: 

a) Về xử lý hành chính: Không. 

- Tổng số quyết định xử lý hành chính đã tổ chức thực hiện xong, trong đó: 

+ Số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: Không. 

+ Đã xử lý kỷ luật cán bộ, công chức: Không. 

+ Kiểm điểm rút kinh nghiệm (số tập thể, cá nhân): Không. 

- Số quyết định xử lý hành chính chưa tổ chức thực hiện xong: Không. 

b) Về xử lý hình sự: Không. 

c) Xử lý về kinh tế: Không. 

d) Xử lý khác:  

- 23 kiến nghị thực hiện các biện pháp khắc phục, chấn chỉnh trong công tác tổ 

chức thực hiện chính sách dân tộc, trong đó các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực 

hiện 23 kiến nghị. 

- Kiểm điểm rút kinh nghiệm (số tập thể, cá nhân): 16 cơ quan, địa phương. 

4.2. Kết quả thực hiện các kết luận của cấp trên: 

- Số kết luận của các cơ quan cấp trên có kiến nghị liên quan đến trách nhiệm 

thực hiện của Ban Dân tộc: Không có. 

- Kết quả thực hiện về kinh tế: Không. 

- Kết quả thực hiện về xử lý trách nhiệm: Không. 

- Kết quả về xử lý vi phạm hành chính: Không. 

- Kết quả xử lý hình sự: Không. 

- Kết quả xử lý khác: Không. 

5. Báo cáo kết quả tự rà soát và biện pháp khắc phục các sai sót: 

a) Về kết quả tự rà soát: 

- Báo cáo những sai sót được phát hiện qua hoạt động tự rà soát các kết luận 
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thanh tra kinh tế - xã hội của đơn vị: Không có. 

- Báo cáo cụ thể những kiến nghị, đề xuất của Trưởng Đoàn thanh tra nhưng 

không được người có thẩm quyền kết luận thanh tra kết luận, quyết định xử lý: Không 

có. 

- Báo cáo cụ thể những kiến nghị, kết luận đã được người có thẩm quyền kết 

luận thanh tra kết luận nhưng không được Thủ trưởng cơ quan quản lý xử lý: Không 

có. 

- Số kiến nghị, quyết định xử lý không được các đối tượng thanh tra thực hiện: 

Không có. 

b) Biện pháp khắc phục 

Căn cứ kết quả tự rà soát, đề xuất, kiến nghị người có thẩm quyền kết luận 

thanh tra, Thủ trưởng cơ quan quản lý các biện pháp khắc phục nhằm tuân thủ đúng 

quy định pháp luật về thanh tra và quy định pháp luật khác có liên quan: Không. 

III. Tự nhận xét, đánh giá công tác thanh tra và xử lý về thanh tra đối với 

các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội do Sở, ngành và huyện, thành phố thực 

hiện 

1. Những kết quả đạt được 

Qua kết quả thanh tra của Thanh tra Ban đã cho thấy, trong những năm qua Ban 

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức triển khai thực hiện các chương trình chính sách 

dân tộc tương đối tốt. Tuy nhiên, việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách 

dân tộc cũng còn những tồn tại, thiếu sót cần rút kinh nghiệm; chưa có vụ việc nào 

chuyển sang cơ quan điều tra và xử lý về hình sự. 

2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân 

- Thanh tra Ban chỉ có 2 cán bộ công chức, nên việc tổ chức thực hiện các cuộc 

thanh tra rất khó khăn khi thành lập Đoàn thanh tra. 

-  Do Thanh tra Ban không có chuyên môn, nghiệp vụ về đầu tư xây dựng công 

trình cơ bản nên các cuộc thanh tra về Tiểu dự án 1 (Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng; duy 

tu bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng) Đoàn thanh tra không thực hiện, chỉ thực hiện 

Tiểu dự án 2 (Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế) thuộc Dự án 2, Chương 

trình 135. 

- Ban Dân tộc quản lý nhiều chính sách dân tộc, đối tượng và phạm vi điều 

chỉnh của chính sách tương đối rộng (5 huyện miền núi và 3 huyện đồng bằng có xã 

miền núi), mỗi chính sách liên quan đến nhiều sở, ngành, lĩnh vực như: Nông nghiệp 

và PTNT, Xây dựng, Lao động-TB và XH, Công thương, Giáo dục và Đào tạo, Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch… nên trong công tác thanh tra dễ gặp chồng chéo, khó khăn 

trong phối hợp. 
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Trên đây là kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2020, Ban 

Dân tộc báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi, tổng hợp, chỉ đạo./. 

 Nơi nhận:                                                                                    
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT; TTB, Sơn. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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